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. GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
ety Secretaria de Cultura

Salvador, 12 de setembro de 2016

Oficio SECULT/DIC — N° 30/2016
Sra. Maria da Conceigéo Lima Sobral
Agente de Controle Externo do TCE

Em resposta ao quanto solicitado através da Solicitagdo N° 006-MC/2015, de 15/08/16,
esclarecemos que:

1) Anexamos a esta resposta as copias dos ultimos aditivos dos convénios de TAC N° 245/13,
43/13, 38/14, 42/13 e 126/13.

2 — Referente as informagdes para os TACs citados nos ANEXO | e ANEXO I do item “b” desta
solicitagdo, apresentamos, em anexo, 0s esclarecimentos para as publicagdes no DOE apés o
final da vigéncia dos Termos, assim como anexamos cdpia do Parecer N° PA-NPA-RPC-
001722/2015 da PGE, que respaldou a publica¢édo dos aditivos mencionados. Ressaltamos que
no ato da assinatura dos novos aditivos, tem sido pratica reafirmar ao proponente a importéncia
e necessidade das solicitagbes de prorrogacéo de prazo ocorrerem com no minimo 30 (trinta)
dias de antecedéncia, no intuito de serem avaliadas, e, caso aprovadas, as publicagdes

possam ocorrer antes de findadas as vigéncias.

OBSERVAGOES:

1 - O ano de alguns TACs foi consertado nos ANEXOs | e i

2 — No ANEXO II, os TACs de N° 382/12 a 092/13 sdo repetidos do ANEXO |. Estamos,
portanto, prestando informagdes do ANEXO Il apenas para os TACs 364/12 e 365/12.

Atenciosamente,
A\
Ruhbia Arag

Diretoria de Acompanhamento e Controles — DIC
Secult/Suprocuit
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Cultura
Diretoria Geral

OFICIO n°® 081/2016
Salvador, 13 de setembro de 2016.

A

ILMA.

SR®. MARIA DA CONCEICAO LIMA SOBRAL
Agente de Controle Externo

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA.

REF. Solicitagdo n°® 006-MC/2016 / Ordem de Servigo n° 082/2016
Prezada Senhora,
Cumprimentando-a cordialmente serve o presente para informar que havera

necessidade, em razdo dos motivos abaixo encartados, de concessao de dilagao prazal para
atendimento & Solicitagéo n® 008-MC/2016, informando-se, desde ja, que a extenséo do prazo

até o dia 16/09/2016, mostra-se, em havendo concordancia por parte desta egrégia Corte de
Contas, suiiciente.

O requerimento ora formulado decorre do tempo maior despendido no
atendimento ao item "b" da indigitada solicitagdo, porquanto as informagbes passam por
coletas diretamente nos processos, 0 que demanda, em razéo disso, uma leitura analitica,
para posterior construgdo dos esclarecimentos solicitados.

Acresga-se, por ndo ser despiciendo, o grande nimero de processos listados
nos anexos | e il do pleito em comento.

Outrossim, objetivando o atendimento imediato ao prazo de 72 (setenta e
duas) horas estabelecido na Solicitagdo n° 006-MC/2016, imprescindivel faz-se acréscimo
prazal para resposta a Solicitagdo n° 008-MC/2016 que, tendo sido inicialmente fixado para
14/09/2016, requer seja protraido para o dia 21/09/2016.

Por fim, ressalte-se que todos os processos e documentos requestados por
meio das solicitagGes referidas, encontram-se neste 6rgéo e a disposi¢do da equipe desta
egrégia Corte de Contas, sendo que a demora decorre da necessidade de processamento
das informagoes aos moldes solicitados, 0s quais este 6rgao tem se esmerado para atender a
contento. n

Conscio da presteza reﬁbvémoé\;arotestos de estima e consideragao.

Atenciosamente, A

R \\
Fem?r\do Hughes Fitho
Dqugbr Geral SECULT

Praga Thomé de Souza, S/N, CEP 40020-010, Té[: (071) 3103-3402 - Salvador - Bahia - Brasil
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Houve necessidade de prorrogaglo do prazo de vigéncia em virtude do prop: ter sido surp dido com o impedi do Circo Starllone entrar
nas cidades de Santo Ant8nlo de lesus e Muniz Ferreira, por estarem com os terrenos jd cedidos a autros circos, atrasando também em fungSo do
carnaval e feriados, Por estes motivos os iiltimos dculos foram realizados no més de malo, devido a necessidade de alteraglo das datas, tendo sido

a prorrogacd dria para finallzagSo do objeto do projeto e pagamentos restantes.

167/2014 29

Algumas questdes em relagso 3 conta corrente do projeto, que chegou a ser encerrada por fslta de movimentagio em fungdo do atraso no repasse da 28
parcela, e atrasos do proponente no envio dos d $rios para a ¢30 da vigénd nos paga ¢ na efetivacd
do aditivo, cujos trAmites para tal haviam se iniciado em bro de 2015, ainda antes do téfmmo da vigéncia inicial em 30/11/15. Diante do exposto,
cpincu-se pela aprovagdo do aditivo de prazo para que fosseem concluldas as etapas finais do projeto cam a verba recebida finalmente em 06/04/16.

199/2013 42

Algumas questBes em relag3o  conta corrente do projeto, que chegou a ser encerrada por falta de movimentag3o em fung3o do atraso no repasse da 22
parcela e teve que ser repr da, dificuldades de icacio e do prop no envio dos d driospara ar ¢ioda
093/2014 42 vigéncia, nos paga na efetivag3o do aditivo e na execugio da atmdade final do projeto. Dlante do exposto, apinou-se pela
aprovag3o do aditivo de prazo cam término em 15/08/2016 para que o prop P lizar a Terceira Feira Bantu (uma das metas do prajeto), ¢
executar as Ultimas atividades.

Em fung3o do p burocrético drio 3 regularizagdo das certiddes do proponente com a perda de alguns prazos, o projeto ficou impossibilitado
de prosseguir. Sanadas essas questbes, entregue o Marco Executivo e considerando o atraso no rep: da segunda parcela, fulu-se pela
necessidade de um periodo maior para execugio das dltimas metas, como a realizacSo da exposicio “Roupas que Contam Histérias”, assim como para
efetuar os pagamentos e finalizar a Prestag3o de Contas.

339/2013 12

Pedido de prerroga¢3o da vigéncia em fungio da idade de realizacdo da meta "Exposicio® e da lusio do livra que sofreu atraso na apreciagio
pelo Conselho Editorial da UFRB e as adequagBes solicitadas pela editora no sentido de conformar o reg das suas publicagdes em processo de
pré-impressdo, conforme a comunica¢3o enviada da grifica, Além disso, fol $rio readequar o cronog do projeto com a agenda dos
profissionais envolvidos.

208/2014 3¢ |

011/2014 42 FEsse TAC NAO TEM ADITIVO

Apesar das tentativas do proponente com os fori dores e profissi lvidos na finalizag3o do filme, o prazo restante para realizagio destas
atividades (tritha senora, edig3o e mixagem de som, carregdo de cor, tradugSo e legendagem, masterizag3o e copias finais) ndo fei suficiente devido &
complexidade do material bruto {VHS, DVDs antigos, filmes em Super8, material em Full HD, matérias de emissoras de TV, ete.} que faz com que a
|finalizag3o de imagem e secm ite de mais trabalho. Visando dar condigles 20 p: para a plena realizagZo do seu projeto, foi solicitada a
ampliagdo da vigéncia do projeto de 30 de |unho de 2016 para 31 de agosto de 2016, por ser o tempo necessirio para a SECULT analisar e publicar o
aditivo, o prop luir os trabalhos e os dentro da vigé

288/2014 32

Diante da idade de alterar o 2 apésa danga de gestio no Governo do Estado e devido a alguns grob! écnicos e loglsticos que

006/2015 12 Jinviabilizaram a o cumprimento do trabalho em tempo hdbil, além da necessidade de reallzar alteragBes na equips, fol acolhida o alterag3o da vigéncia
do projeto para que o proponente pudesse entregar o marco ivo no prazo indicadi

As trés Gltimas ap ¢3es do projeto am em d bro/2015 e este atraso deu-se em fung3o dos d atores que em
22872012 ge periodo de exames para o ENEM e IFBA gerando a idade de adequagio no cronogr de 30, visando a participaglo do piblico-alvo
Hestudantes escola publica) no projeto.
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O Prep inhou 2 selicitacio de prorregagio de prazo e de valor, no parfmetro indicado pela SUPRGCULT, no entanto as infermagGes do
382/12 40 Quadro de Resumo e Detalhamento do recurso do Fundo de Cultura, o tatal ds planitha orgamentiria e a descrigSo dos itens 3 serem cobertos ccmos

lados foram ap! das equi d , itando de ¢So para ap ¢do, g do o atraso no aditamento do TAC.

rHouve necessidade de alterar a data de execugio do projeto devido 3 mudanga no quadro de metas da contrapartida, que estava programada para
accntecer na Escola de Danga da FUNCEB e mudou para a Comunidade de Alsgados, por conta da maior abrangéncla do projeto, verificando-se que a
ir pestiva da solicitag3o nSo acarretou nus ao projeto, llando sua abrangéncia de publico e de articulagd

)
165/2015 b ¢des junto s instituigdes
culturais interessadas na proposta.

Por ser um projeto da Zona Rural do municipio de Mascote/8A, com dificuldades de comunicagdo em geral, além das dificuldades pessosis do préprio
prepenante com telefonia e com os meios virtuais, varias tentativas de contato foram feitas, ainda dentro do prazo. Quando conseguido, e tendo o
061/2013 29 proponente informado sobre 0 bom and: da ¢30 do projeto, um Termo Aditivo foi preparado para término de vigéncia em 30/12/15, foi
enviado 20 proponente, mas houve atraso na entrega inviabilizando 3 publicagfo. Fei feita uma nova sclicitacSo, desta feita para ampliagdo do prazo final
até 30/05/16.

|Em virtude das fartes chuvas que acorreram na regio de realizagio do projeto entre os meses de janeiro e fevereiro de 2016 fol necessirio adiar os
04212015 28 ensaios e as datas de apresentaglo dos espeticulos, umas vez que o projeto aconteceu em pragas publicas, demandando prorregagio do prazo de
vigéncia para finalizagiio do objato do projeto.




245/2014

42

0 aditivo de prazo anterlor fol publicado no dia 10/12/2015 e nio foi possivel o pagamento no ano de 2015, devido ao encerramento do exerclcio

financeiro, requerendo, em fungdo do atraso no repasse da verba, a ampliagio da vigéncia do projeto de 15 de abril de 2016 para 20 de julho de 2016,

{tempo necessério para a SECULT analisar e publicar o tarmo aditivo, o proponente concluir as tltimas atividades do projeto e realizar os pagamentos
" da vigénci

323/13

Tendo em vista as justificativas e d dos pela p Id do que a greve das escolas municipais de Serrinha causou o
Impedi de realizagio do projeto no prazo estlpu!ado, queo municlplo de Serrinha é o local de pesquisa principal do projeto, tendo seu langamento
reprogramado paro ccorrer no perfodo de 18, 19 e 20 de maio de 2016, & tendo a propanente Informado ter sclicitado o aditivo apds a vigéncia do
projeto pois na época esteve participando de virios lonals Importantes schre Educag¢do e Cultura da infincia, acatamos a ampliagio da
vigéncia de 08 de abril de 2016 para 31 de julho de 2016, por entendermos ser o tempo dric para ap ¢do e publicac3o do aditivo de prazo e
para a finalizagio do objeto do projeto.

186/2013

Prorregagio solicitads para finalizar a Oficina de CriagSo Literdria - Etapa Il e 3 Exposig3o - Criag3o Literdria. Na ditima solicitagSo de aditivo de prazo, a
conta-corrente do projeto estava Inativa por falta de movimentagSo e Isso acab do o recebi do recurso. Devido a esse atraso, ©
proponente ficou Impossibilitado de exercer as duas metas restantes do projeto, Apds a regularizagio da situag3o da conta corrente, o recurso fei
liberado em 06/04/2016. Sobre o prazo da vigéncia, houve atrasas por parte do proponente na entrega da documentacio e sé conseguimos encamirthar
o Termo Aditivo para assinatura e envio pelos Correios no dia 86/05/16, entregando de volota o Termo Aditive assinado em 05/16

276/2014

20

Considerando atraso no recebimento da Gitima parcela, a aprovagio do marco ivo em 19/11/201S e pagamentos 2inda por realizar, fci
iderada 3 idade do aditivo para a finalizag3o do projeto.

109/2013

3¢

O desembolso da 29 parcela em 29/10/2015, préximo do prazo de encerramento da vigéncia em 30/12/2015, demandou a necessidade de regularizagio

da vigéncia do projeto para finalizar o cump das metas, ef pend & a entrega da Prestagio de Contas Final,

066/2014

1¢

O atraso no pag da primeira parcela, devido a prob! na conta corrente do projeto, e a idade de rearticulacio da iacd
preponente em fungSo da mudanga da diretoria, prejudicaram o Infcio das atividades, contribuindo para o atraso no cumprimento das metas. Por outro
lado, houve necessidade também de corregdo do més de desembolso no Anexo [l do TAC 66/2018, que, devido 3s tramitagSes internas {publicacio de
adimpléncia do proponente, alterag3o do cronog de di bolso, assi 3 do Secretdrio de Cultura) para autcrizaglo e publicag3o do aditivo,
ultrapassaram o prazo do més de maio/2016, Dessa ira, a Unidade € redefiniu o nove ¢cronograma de desembolso para jurho ¢ julhof2016,
tendo o proponente solicitade a prorrogaglo do prazo para 31/07/16, porém, considerando o tramitagSo interna do processo e que restavam metas a
serem executadas, conforme roteiro de execuclo e quadro de metas ap do, a Unidade E: pinou pela alteragfo da vigéncia, prorrogando
o prazo final para 31 de agosto de 2016.

207/2015

19

Levando em consideragdo a justificativa, campo de metas e roteiro de execugfo ap dos pela prop do que o prep

entregou o Marca Executivo e a PrestacIo de Contas Parcial referente & primeirs parcela em 28/04/2016, fol sclicitada amplis¢3o da vigéncia de 20 de
malo para 30 de setembro de 2016, por entendermos ser o tempo necessdrio para andlise do mareo executive, andlise téenica e financelra da prestagio
de contas parcial referente 3 primeira parcels, aproviclo da prestagio de contas pela ComissSo do FCBA, repasse da terceira e Ultima parcela por parte
da SECULT, finalizagdo do projeto e pagamentos aos fornecedores por parte da proponente.

092/2013

3°

Apés alg ivas de com a prop ainda na vigéncia do projeto, foram inhad icados, e-mails ¢ 01 carta registrada,
previamente sem sucesso, mas postericrmente 3 prep inhou d para 30 da prerrogagio de prazo, cufas justificativas nio
foram ideradas sufici paraa llagdo da vigéncia. Diligenciada, a prop 3o cumpriu o prazo estabelecido para resposta e foi declarada
inadimplente no DOE 30/07/2015S. Apds anélise da d 3 ! , foram identificados novos empecithos, como erro de preenchimento,
informagBes i efou equi das sendo r 4rio solicitar correclo dos di er inhados, imp do o pleito da decisio e
posterior retirada de inadimpléncia. Ressalta-se que o 1apso temporal para decis$o e encaminhamento ocorreu devido 3 dificuldade de entendimento
das sclicitagdes por parte da prop da dificuldade de panh pela Unidade E tora 8 partir de agostolzms devido & grande

demanda na Coordenagio de Editais ¢ a perda de material probatério para o cumpri do Mareo € ivo, dandoar ic3o de
algumas das oficinas..

m

364/12
et

3

Em raz3o das tramitagBes internas para aprimoramento do programa e a fim de evitar prejuizos 3 continuidade das atividades das instituiod istid
atéa lus§o da nova selegiio publica, {veu-se pela prorrogacio da chamada por mais sete meses, prorrogando o aditivo até fevereiro de 2017,
mantendo-se a Portaria, ainda, dentro do prazo dos trinta e seis meses renoviveis. Parecer Pa-NPA-RPC-343/11, de lavra do Procurador Dr. Rogério Lea!
Pinto de Carvalhe, ratificado pela entSo Procuradora Chefe, Ora. Cldudia Maria de Souza Moura e a necessidade de celeridade no tr§mite em questio

para der as & das das instituicd 1ol

AMEL D 72—

365/2012
——

3%

Em raz5o das tramitagBes internas para aprimoramento do pregrama e a fim de evitar prejuizos A continuidade das atividades das institul¢Ses assistidas
até a lusZo da nova selegdo pibli {veu-se pela prorrogagio da chamada por mais sete meses, prorrogando o aditivo até fevereiro de 2017,
mantendo-se a Portarla, ainda, dentro do prazo dos trinta e seis meses renoviveis, Parecer Pa-NPA-RPC-343/11, de lavra do Procurador Or. Rogério Leal
Pinto de r.‘arva[ho, ratificado pela ent3o Procuradora Chefe, Dra. Cliudia Maria de Souza Moura e a necessidade de celaridade na trimite em questio

para asd das das instituigd {ad:

) P
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ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA

Processo n°. 0800120046159
[nteressada: Secretaria de Cultura do Estado da Bahia.

Assunto; Consulta - Prorrogagdo de prazo de vigéncia de Termos de Acordo

e Compromisso expirados.

PARECER N:PA-NPA-RPC- 001722/2015

TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO
DO FUNDO DE CULTURA DA BAHIA.
Consulta. Prorrogacdo de prazo de vigéncia.
Incidéncia do disposto no artigo 142 da Lei
Estadual ne. 9.433/05. ConsideracBes sobre a
matéria. Necessidade de anélise individual pela
SECULT de Termos de Acordo e Compromisso

com prazo de vigéncia vencido.

Trata-se de consulta formulada pela Secretaria de Cultura
do Estado da Bahia - SECULT a respeito de procedimentos que devemn ser
adotados para prorrogagao do prazo de vigéncia de Termos de Acordo e

Compromisso que se encontram com prazo final expirado.

Com efeito, apresenta a SECULT historico sobre os Termos
de Acordo e Compromisso do Fundo de Cultura da Bahia, aduzindo que a
deficiencia de pessoal para analise dos processos e o atraso no repasse de

recursos tém influenciado no andamento dos ajustes, tendo ocorrido - inclusive

- o fim de do prazo de vigéncia de alguns deles.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA

NN. 2015.02.002855  Pagina 1 de 5 Pégina www.pge.ba.gov.br
3a. Avenida, 370, Centro Administrativo da Bahia - CEP 41746005, Salvador-BA - Fone: (71) 31 15-0492

Este documento é copia do ariginal assinado digitaimenie por ROGERIO LEAL PINTO DE CARVALHO. . Para visualizar o oniginal, acesse o sile hilptfwwav.pge.ba.gov.br/, informe o
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ESTADO DA BAHIA, -
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE E
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA $

e

Ao final, questiona a SECULT como proceder sob a 6tica da

legislagdo, dos principios da administragao publica, e das politicas de fomento.
E o relatorio.

A principio observe-se que a respeito do pedido de

prorrogagio de prazo de vigéncia de contratos administrativos o artigo 142 da

@ Lei Estadual n°. 9.433/05, estabelece:

» Art, 142. Qualquer prorrogag@o devera ser solicitada ainda
no prazo de vigéncia do contrato, com justificacdo escrita e
previamente autorizada pela autoridade competente para

celebrar o ajuste”.

Frige-se que tal dispositivo & aplicavel aos Termos de Acordo

e Compromisso firmados pela SECULT em virtude do disposto no artigo 183 da
Lei Estadual n*. 9.433/05.

@ A par das consideragOes anteriores, ressalte-se que os Termos

Est . ) I
Sua autenicidade pode Seer (\jlgrr:;::dnto foi a§smado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina
a através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autent.icagz'm' U3MZYYMJIYX

de Acordo e Compromisso possuem clausula que admite a prorrogacao do
prazo de sua vigéneia desde que a solicitagio seja feita pela feita pelo
Proponente, fundamentada em razdes concretas, antes do término da vigéncia
prevista para execucdo do objeto. Saliente-se, ainda, que também consta nos
Termos de Acordo e Compromisso clausula que autoriza a prorrogacao de
vigéncia de oficio pela SECULT, sempre que der causa a atraso na liberaggo de

recursos, limitada a prorrogacdo ao exato perfodo de atraso verificado.

PROGURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA

NN. 2015.02.0028556  Pagina 2 de 5 Pagina www.pge.ba.gov.br
3a. Avenida, 370, Centro Administrativo da Bahia - CEF 41745006, Salvadar-BA - Fone: (71) 3115-0492
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ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA

Dessa forma, nos termos do artigo 142 da Lei Estadual ne.
9.433/05 c/c as clausulas especificas existentes no Termo de Acordo em
Compromisso a regra € que a SECULT deve acompanhar todos os ajustes
firmados exigindo que a prorrogacao seja solicitada ainda no prazo de vigéncia
do ajuste, com justificag&o escrita e previamente autorizada pela autoridade
competente para celebrago, atentando-se, também, para a possibilidade de
prorrogagao de oficio no caso de atraso no repasse de recursos, limitada essa

prorrogagdo ao exato periodo do atraso verificado.

No que respeita aos processos existentes com prazo de
vigéncia expirado, recomenda-se a SECULT a adogéio — com urgéncia — de

procedimentos para anélise individual de todos eles, a fim de identificar a

situagéio especifica dos projetos.

Ressalte-se que como consta na propria consulta formulada a
Procuradoria Geral do Estado tem admitido 2 prorrogacio de vigéncia de
ajustes quando expirada a vigéncia, independente do tempo de término
decorrido, desde que haja a demonsiragao objetiva e inequivoca da necessidade
de prorrogacio, inclusive para permitir a finalizagdo do objeto ¢ evitar
prejuizos, sendo tal medida a mais apropriada para preservagao do interesse
piblico, devendo constar no processo opinativo e/ou certiddo da autoridade

administrativa nesse sentido.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA
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ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - FGE
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA

Finalmente, deve a SECULT observar as formalidades de
estilo para aprovagao das prorrogacdes de vigéncia dos Termos de Acordo e
Compromisso, inclusive a anlise da Comissio de Pré-Seleg@o do Fundo de
Cultura da Bahia, se for o caso, e a dispensa de envio a Procuradoria Geral do

Estado em determinadas hipéteses previstas em norma regulamentar ja de

inal, acesse o site hﬂp:lev.pge.ba.gov.bf/. informe ©

conhecimento do 6rgéo.

Face ao exposto, em resposta a consulta formulada

recomenda-se que a SECULT:

a) observe as disposigdes do artigo 142 da Lei Estadual ne.
9.433/05 c/c as clausulas especificas existentes no Termo de Acordo em
Compromisso, acompanhando todos os ajustes firmados exigindo que a
prorrogacdo seja solicitada ainda no prazo de vigéncia do ajuste, com
justificagdo escrita e previamente autorizada pela autoridade competente para

celebracao;

Sus autenticidade Od:ztee doc.?_mento foi a’ssinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina
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ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PBE
PROCURADOR!A ADMINISTRATIVA

/, informe O

c) observe que a Procuradoria Geral do Estado tem admitido
a prorrogagéo de vigencia de ajustes quando expirada a vigéncia, independente
do tempo de término decorrido, desde que haja a demonstragao objetiva e
inequivoca da necessidade de prorrogacao, inclusive para permitir a finalizagdo
do objeto e evitar prejuizos, sendo tal medida a mais apropriada para
preservagao do interesse piblico, devendo constar rio processo opinativo e/ou

certidao da autoridade administrativa nesse sentido;

d) observe as formalidades de estilo para aprovacdo das
prorrogages de vigéncia dos Termos de Acordo e Compromisso, inclusive a
andlise da Comissdo de Pré-Selecao do Fundo de Cultura da Bahia, se for o
caso, e a dispensa de envio a Procuradoria Geral do Estado em determinadas

hipoteses previstas em norma regulamentar j4 de conhecimento do orgdo.

Procuradoria Administrativa, em 24 de julho de 2015.

ROGERIO LEAL PINTO DE CARVALHO

Procurador do Bstado
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ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
PROCURADORIA ADMINISTRATIVA
NUCLEO DE PARCERIAS - NPA

PROCESSO N°:0800120046159
SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA - SECULT

CONSULTA

DESPACHO

Subscrevo, por seus juridicos fundamentos, o parecer n° PA-
NPA-RPC-001722/2015, emitido pelo. i. Procurador Rogério Leal Pinto de
Carvalho, mas_sublinho, como alids ali _mencionado, gue hd
necessidade de andlise individual e de fundada justificacio nos casos
de prorrogacfio. para admiti-la sem_a prévia solicitacfio dos arts. 142 e
183 da Lei 9.433/05, maxime fora_das hipbteses de convénmios de

escono,
Retornem os autos & SECULT, independentemente de

tramitacéo pelo Gabinete do Exmo. Senhor Procurador Geral do Estado, ex
vi do art. 88, inciso VI, alinea b do Regulamento aprovado pelo Decreto n°

11.738, de 30.09.2005.
NUCLEO DE PARCERIAS, em 21 de agosto de 2015.

Sua autenticidad | Este doc.u.memo foi alssmado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina
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K GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
S Secretaria de Cultura
s Diretoria Geral

0
e

OFICIO n° 70/2016
Salvador, 27 de setembro de 2016.

A(o)

ILMA(O).

SR®, MARIA DA CONCEIGAO LIMA SOBRAL

SR. SOLON DE LIMA CORTES NETOL
Auditor(a) Estadual de Controle Externo
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA.

REF. Solicitagdes n° 008-MC/2016 e 003 —-SC/2016
Ordem de Servigo n° 082/2016

Prezado(a) Senhor(a),

Cumprimentando-a cordiaimente serve o presente para, em atendimento
as solicitagdes epigrafadas, na forma do arrazoado abaixo inserto, encaminhar as
informagGes requestadas por essa 6* Coordenadoria de Controle Externo/Tribunal de
Contas do Estado da Bahia.

As informagdes ora prestadas possuem o desiderato de auxiliar a equipe
do TCE no exercicio do acompanhamento realizado na execugdo orgcamentaria e
financeira relativa ao periodo 01/01/2016 a 30/06/2016.

RESPOSTAS - SOLICITACAO MC 008/2016 - TCE

1) Conforme informages prestadas & auditoria as instituigdes relacionadas
no arquivo anexo referentes aos Projetos Fundo de Cultura e Fazcultura estédo

inadimplentes.
Diante do exposto, informar a situag@o atual em que se encontram as
prestacdes de captas d s instituigBes, bem como o montante de recursos envolvidos
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Cultura
Diretoria Geral
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FUNDO DE CULTURA:

Na planilha geral que novamente estamos disponibilizando em anexo,
constam com base em 12/09/2016, 303 projetos com inadimpléncia publicada no Diario
Oficial, sendo que 179 foram encaminhados para TOMADA DE CONTAS, conforme
registrado na prépria planilha e 124 ainda néo encaminhados.

Apresentamos para melhor visualizagéo, 12 tabelas auxiliares constando a
identificagdo por ANO e numero dos TACs e respectivos valores alem de informagéo
resumida sobre as prestagdes de contas, se foram entregues ou néo.

Sete tabelas identificam os 179 TACsque foram encaminhados para
TOMADA DE CONTAS, com informagdes sobre a existéncia ou ndo de prestagdo de
contas, além de identificar também os casos que foram dados como concluidos e
encaminhados a PGE.

Com relagdo aos recursos envolvidos, conforme solicitou o TCE, o
levantamento evidenciou o total de R$ 11.144.047,18 em TOMADA DE CONTAS.

Neste total, estdo inclusos R$ 446.030,04 referentes aos Processos que
foram encaminhados a PGE para decis&o final.

Com relagdo aos 124 TACs, a situagdo esta demonstrada em cinco das
citadas tabelas indicando a situacao relativa & Prestagdo de Contas identificando as que
ja foram entregues, tanto nas Unidades Executoras quanto na Diretoria de Controles (no
total de 44) apesar de ainda constarem como inadimplentes.

Com relagdo aos recursos envolvidos, conforme solicitou o TCE, o
levantamento evidenciou o total de R$ 4.882.990,83 referentes aos 80 processos que
ainda n&o entregaram as prestagdes de contas.

Cabe ressaltar que estes projetos ainda ndo encaminhados para
TOMADA DE CONTAS dependem das providéncias adotadas ou a serem adotadas pelas
Unidades Executoras junto aos proponentes para a regularizagéo apés a publicagéo de
inadimpléncia.

FAZCULTURA:

Na planiha geral constam com base em 12/09/2016, 181
processos, identificando-se que 103 destes processos foram encaminhados a PGE no
pericdo entre 2002 e 2008, referindo-se a projetos apoiados desde 1999, em
cumprimento ao Regulamento do FAZCULTURA que prevé o envio dg&\p ojetos

N
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Cultura
Diretoria Geral

inadimplentes pendentes & Procuradoria para adogio das medidas cabiveis,
diferentemente do Fundo de Cultura que prevé a Tomada de Contas.

Os controles relativos aos Projetos do FAZCULTURA foram dependentes,
no que tange & Diretoria de Controles, a estrutura disponivel ao longo do pericdo de 2005
até a presente data, com a redugéo gradativa de pessoal e 0 advento do Fundo de
Cultura com a ampliagéo da demanda dos apoios.

Os 103 Projetos enviados a PGE no periodo entre 2002 e 2008, referindo-
se a projetos apoiados desde 1999 conforme foi ressaltado inicialmente envolvem
recursos identificados, de R$ 2.370.259,86 conforme demonstrado nos anexos.

Os demais 78 processos listados como inadimplentes envolvem recursos
no montante de R$ 8.286.383,86 conforme também demonstrado nos anexos.

Com relagdo asituagio de prestagbes de contas destes
projetos, conforme pode ser visto na planilha auxiliar anexada, resumimos a seguir:

- Sem prestagéo de contas - 32 projetos

- Prestagdes entregues - 46 projetos

As prestagies entregues tiveram andlise e pendéncias com diligéncias
néo respondidas o que motivou o registro de inadimpléncia.

2) Informar a situag@io atual das prestagbes de contas das instituicdes
relacionadas no arquivo anexo referentes ao Projeto Ponto de Cultura que se encontram
com pendéncias, bem como o montante de recursos financeiros envolvidos nas
pendéncias. Justificar o motivo da “Auséncia de anélise financeira das prestagGes de
contas”. (Ver itens da coluna “Descritivo® do anexo).

Grosso modo, prestagiio de contas é uma forma de acompanhamento,
fiscalizagéio e afericdo de despesas e deve ocorrer em diferentes momentos da execugéo
de um projeto. No caso dos Projetos apoiados pela SECULT, sfo cobradas prestagbes
de contas parciais e prestagdo de contas final, e em ambas as fases sdo analisados os
aspectos contabil ou financeiro e o aspecto técnico ou de cumprimento do objeto.

O Art. 20 do Decreto n° 9.266/2004, que disciplina a celebragdo de
convénios ou similares na Bahia determina que a analise da prestagéo de contas deve

constar de pareceres:
a) Técnico — referente a execugdo fisica e cumprimento dos objetivos do

convénio, podendo inclusive o concedente valer-se de laudos de vistoria oy inform. bdes
conseguidas junto a autoridades ptiblicas do local de execugdo do convénio;

A\
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
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Diretoria Geral

b) Financeiro - 0 qual deverd referir-se a correta aplicagdo dos recursos
recebidos pelo convenente, observando tanto os aspectos formais como os principios
fundamentais da Administragdo Publica, especialmente o da economicidade.

Nesse sentido, cabe 3 SUDECULT Unidade Gestora proceder & analise do
objeto ou andlise de mérito. Assim, informamos que atualmente, temos 77 processos em
andlise, sendo: 21 em andlise de mérito, 53 em andlise financeira; 02 em andlise
documental e 11 pendentes de entrega da prestagéo de contas.

Considerando-se que cada Ponto de Cultura recebe parcelas de R$
60.000,00 (sessenta mil reais), e que 90 (noventa) projetos apresentam irregularidardes,
estima-se o valor total de R$ 5.400.000,00 (cinco milhdes e quatrocentos mil reais)
envolvidos nas pendéncias.

Quanto aos itens da coluna “Descritivo”, da planilha em anexo, que
apresenta detalhes da situagso dos pontos de cultura, onde a equipe TCE solicita
esclarecimentos a respeito da informacgéo apresentada, anteriormente, pela SECULT -
“auséncia de andlise financeira” -, destaque-se que quanto & posigéo informada, trata-se
de um status genérico, tendo em vista que essa a informagdo foi repassada pela equipe
que executa as etapas de analise técnica, ou seja, de cumprimento do objeto ou analise
de mérito. Para o setor de andlise técnica, o simples fato de ter sido enviado ao setor
financeiro e ainda nao se ter havido aprovagdo de uma dada prestagdo, configura-se
como auséncia de prestagdo. No entanto, quando fora solicitado um detalhamento da
situagdo de uma pequena amostragem, contendo alguns projetos apresentados no
supramencionado anexo, foi possivel verificar que as informagbes dos controles do setor
financeiro se difere do setor técnico e em alguns dos casos colhidos, a mesma prestagéo
que apresenta para o setor técnico o status de “auséncia de analise financeira”, para o
setor financeiro apresenta o status de “em diligéncia” ou “em analise financeira”, dentre

outros.

3) Infomar se no exercicio de 2016 houve devolugéo de recursos federais
reforentes a saldos de Convénios ndo aplicados; o valor devolvido e; o motivo da

devolugdo.

No ambito da SUDECULT, ndo houve devolugdo de recyrsps no ano de
2016.

AN
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Ref.1655419-15

4) Informar o quantitativo de pessoal designado para andlise das
prestagdes de contas dos Projetos Fundo de Cultura, Fazcultura e Ponto de Cultura,
discriminado por cargo, fungdio, se servidor publico, se Reda. Caso haja insuficiéncia,

informar o quantitativo necessério para atender as demandas da 4rea em quest&o.

PONTOS DE CULTURA:

QUANTITATIVO DE PESSOAL DESIGNADO PARA ANALISE DE MERITO DAS
PRESTACOES DE CONTAS DE PONTOS DE CULTURA E FUNDO DE CULTURA -

SUDECULT
Diretorias SUDECULT Nome Cargo/Fungdo

Diretoria de Espagos Viviane Andrade  Coordenador Il - DAS-3
Culturais - DEC Rebeca B. Paixdo Sec. Administrativo I1- DAI-6
Diretoria de Mimah Leite Coordenador Il - DAS-3
Territorializagéo da Melina Meirelles  Sec. Administrativo - DAl-6
Cultura-DTC Pablo Amorim Estagiario de Nivel Superior
Diretoria de Cidadania Ugo Melo Coordenador Il - DAS-3
Cutturai - DCC Carolina Araudjo Sec. Administrativo 1I- DAI-6

Total de funcionarios ocupados da anélise de mérito das PrestagGes de Contas ﬁ

Necessidade de pessoal para andlise de mérito das PrestagGes de Contas
Perfazendo o total de 16 profissionais.

Orgéo/Origem
Sem vinculo
Sem vinculo
Sem vinculo
Sem vinculo
Sem vinculo
Sem vinculo

Sem vinculo

QUANTITATIVO DE PESSOAL DESIGNADO PARA ANALISE

FINANCEIRA DAS PRESTAGOES DE CONTAS DE PONTOS DE CULTURA
Total de Técnicos: 04 Técnicos Analistas

- MILENA SOUZA NAVARRO

- DANIELE DE OLIVEIRA PINTO

- GLAFIRA MARIA SEIXAS LOPES

- MIRANISE SANTOS GUIMARAES FONSECA

FUNDO DE CULTURA
Total de Técnicos: 2

A
AN
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o

- Eliane Cristina de Souza - Cargo - Coordenador IV - DAl -5
- lcaro Marques dos Santos - REDA

FAZCULTURA
Total de Técnicos: 1

- Elmer José Silva de Souza - Cargo - Oficial de Gabinete
5) Informar outras necessidades, se houver:

Para atender ao montante de Projetos atuais e & projegdo futura, além do
aumento da quantidade de servidores destinados & analise contabil e de mérito dos

projetos gestados pela SUDECULT, necessita-se, também, de:
1) treinamentos periédicos para os servidores, com vistas a atualizé-los

quanto & legislagdo, novos instrumentos e procedimentos, relagdo com os 6rgéos de

controle etc;
2) orgamento disponivel para mobilidade dos servidores que necessitam

acompanhar ou fiscalizar a execugéo dos projetos, /7 loco.

Respostas & SOLICITACAO n° 003-SC/2016

1) Complementagdo da Solicitagéio n® 008- MC/2016, Fazcultura @ Fundo
de Cultura, referente aos itens relacionados a seguir:

a) Com relagdo das entidades inadimplentes que gerou Tomata de contas,
solicitamos informagdes sobre o quantitativo e sobre o resultado atual destas TC. Com
relagdo aos processos em diligéncias, também, solicitamos infoormagGes sobre o
quantitativo e sobre o resultado atual dos processos

Quanto a esta questdo, as informagdes prestadas pela Diretoria de
Controles em relagdo aos projetos do Fundo de Cultura e Fazcultura ja contemplam esta
solicitagéo sobre os projetos que geraram tomada de contas ou envio a PGE, no caso do
FAZCULTURA.

Quanto a situagsio atual dos processos em Tomada de Contas, referente a
portaria 119 de 21 de julho de 2016, que constituiu Comissédo Permanente de da de
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Contas Especial, para apurar indicios de eventuais iregularidades e danos ao Erario, no
ambito da Secult, seque em anexo, planilha com informagdes sobre os processos em

Tomada de Contas Especial.

b) Com relagdo aos Pontos de Cultura, infoomar o quantitativo dos
processos pendentes de Prestagdes de Contas da 1°, 2°, 3° @ 4° parcelas, com também a
situagdio atual quantitativo dos processos que estdo em diligéncias, informando as
providéncias adotadas pela SECULT, para que fossem sanadas as inadimpléncias.

Atualmente, tem-se 77 processos em andlise, sendo: 21 em andlise de
mérito, 53 em andlise financeira; 02 em andlise documental e 11 pendentes de entrega
da prestagéio de contas. A SECULT diligenciou os proponentes, na forma da legislagéo
vigente, e os processos com irregularidades néo respondidas ou ndo justificadas foram
encaminhados & Comisséo de Tomada de Contas Especial.

c) Solicitamos a disponibilizagdo na propria entidade dos processos de
tomada de contas para analise do TCE "/ loco".

Informe-se que 0s processos que se encontram em Tomada de Contas
Especial estdo disponiveis na SECULT.

Por fim, a Secretaria de Cultura do Estado da Bahia coloca-se a disposicéo
dessa egrégia Corte de Contas, acaso sejam necessarias informagdes complementares

as ora apresentadas.
Cénscio da presteza renovamos protestos de estima e considerago.

Atenciosamente,

'

Secretaria de Cultura do Estado da Bahia
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W GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
355 Secretaria de Cultura
Diretoria Geral

llma. Sra.
MARIA DA CONCEICAO LIMA SOBRAL
Agente de Controle Externo
Geréncia 6-CCE-B
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
' Salvador, 20 de julho de 2016
Oficio n° 051/2016 - DG '
Assunto: Solicitagdo n° 004-MC/2016 para cumprimento da Ordem de Servigo n° 082/2016

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente é o presente para responder parcialmente a
Solicitagdo n° 004-MC/2016 para cumprimento da Ordem de Servigo n°® 082/2016, nos seguintes
termos:

Com referéncia ao item 1 da referida Solicitagdo, encaminhamos cdpia dos contratos,
aditivos existentes e publicagdes no DOE, bem assim as respectivas garantias dos credores
listados nos quadros ‘a’, ‘b’, e 'c’, especialmente as referentes aos Contratos nos 137/2013,
108/2014, 214/2014 e 018/2015.

Esclarecemos que nos demais contratos nao sa@o exigiveis a garantia.

E o que temos a informar para a presente sblicitat;éo.

Praga Thomé de Souza, s/n°, Paldcio Rio Branco - Centro — Tel.: (71) 3103-3400 - FAX (71) 3321-6768 - Salvador — Bahia

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagédo: U3MZYYMJIYX
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% GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
3% Secretaria de Cultura

" Diretoria Geral

llma. Sra.

MARIA DA CONCEICAO LIMA SOBRAL

Agente de Controle Externo

Geréncia 6-CCE-B

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

_ Salvador, 20 de julho de 2016
Oficio n® 051/2016 - DG

Assunto: Solicitago n° 004-MC/2016 para cumprimento da Ordem de Servigo n° 082/2016

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente é o presente para responder parcialmente 3

Solicitagdo n® 004-MC/2016 para cumprimento da Ordem de Servigo n° 082/2016, nos seguintes
termos:

Com referéncia ao item 1 da referida Solicitagao, encaminhamos copia dos contratos,
aditivos existentes e publicagdes no DOE, bem assim as respectivas garantias dos credores

listados nos quadros ‘a’, b, e ‘c, especialmente as referentes aos Contratos nos 137/201 3,
108/2014, 214/2014 e 018/2015.

Esclarecemos que nos demais contratos nio sio exigiveis a garantia.

Eo que temos a informar para a presente solicitagao.

/'/“) L
. S Ly e
Ate}'\ciosamente. fioce e

Can 28] 1714

.

Fraga Thome de Souza, s/n°, Patacio Rio Branco - Centro - Tel- (71) 3103-3400 - FAX {71) 3321-6768 - Salvador - Bana

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua} u_ltima pagina.. o, USMZYYMIYX
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacéo: U
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
¥ Secretaria de Cultura
%> Diretoria Geral

b

OFICIO n® 6772016
Salvador, 20 de setembro de 2016.

A
ILMA.

SRe. MARIA DA CONCEICAO LIMA SOBRAL
Auditora Estadual de Controle Externo
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA.

REF. Solicitagéio n° 009-MC/2016
Ordem de Servigo n°® 082/2016

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente serve o presente para enviar, na forma do
arrazoado abaixo inserto, as informagdes requestadas por meio da solicitagdo epigrafada,
oriunda dessa 6® Coordenadoria de Controle Externo/Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

ITEM 1 — EMISSAO DE EMPENHOS A4 POSTERIOR!".

O Estado da Bahia, nos ultimos anos, ndo vem, por limitagdes orgamentarias,
realizando empenhos globais dos seus contratos, principalmente no que toca aos sinalagmas
de trato sucessivo. A crise fiscal agiganta-se e corréi o orgamento fixado no ano
imediatamente anterior, porquanto ndo acompanhar a queda abrupta de receitas no ano
corrente.

Em decorréncia do quanto afirmado, os diversos empenhos realizados ao
longo da vigéncia contratual sdo sempre complementares uns aos outros, no que ha
verdadeira sucessdo, com ligagédo continua entre os subseqiientes empenhos.

Destaque-se que a sistematica adotada pela Secretaria de Cultura do Estado
da Bahia — SECULT nao difere daquela adotada por outras Secretarias de Estado e sé&o
determinadas, em (ltima instancia, pela Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia — SEFAZ,
que, em ato de governo, decidiu por criar os empenhos & medida do avango da exegugao do

objeto contratual para os casos de contratos de trato sucessivo, /7 casu os lma'tos
Praga Thomé de Souza, S/N, CEP 40020-010, Tel: (071) 3103-3402 — Salvador — Bahia — Brasil > A

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: U3MZYYMJIYX
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Cultura
Diretoria Geral

celebrados com as empresas CM — INSTALACOES ELETROMECANICAS LTDA - ME e
VIPAC SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA.

Vale ressaltar que esta é uma caracteristica prépria das contratagbes no
Estado em decorréncia da Lei Orgamentéria do Estado da Bahia.

De outra banda, os empenhos das despesas relativas aos sinalagmas
celebrados com as empresas VIANNA E LOURIDO LTDA e ASSOCIACAO CARNAVALESCA
BLOCO AFRO OLODUM, cujas contratagdes ocorreram em janeiro/2016, s6 puderam ser
efetivamente realizados apés a abertura do exercicio financeiro do Estado, através da
operacionalizagao do sistema FIPLAN, que ocorreu em 01/02/2016. Portanto, a despesa foi
empenhada téo logo pode sé-lo, pelo corpo técnico da Secretaria de Cultura.

Postas estas razées, a Secretaria de Cultura, em ambas as situagdes, agiu:

o dentro das limitagoes orgamentdrias que acometem o Estado da Bahia, porquanto’

impossibilitada de realizar empenho global dos seus contratos de trato sucessivo;
¢ bem como de operar o Sistema FIPLAN, face & ndo abertura do exercicio financeiro.

ITEM 2 - PROJETOS PAU DE ARARA CULTURAL TERRITORIO DE IRECE &
XXIIl CANTORIA DE SAO GABRIEL:

Com relagéo ao Projeto PAU DE ARARA CULTURAL TERRITORIO DE
IRECE '(TAc'38812010). informa-se que a inadimpléncia foi publicada no Diario Oficial do
Estado da Bahia que circulou no dia 23/06/2016, em razdo da ndo comprovagdo de
atingimento & integralidade da metas propostas @ com sucedadneo em Parecer PGE n°
00609/2016.

Apés publicagdo, a Superintendéncia de Promog¢éo da Cultura remeteu os
autos & Superintendéncia de Desenvolvimento Territorial da Cultura, tendo por desiderato
realizacdo de comunicagdo ao proponente e concessédo de 15 (quinze) dias de prazo para
que comprovasse o cumprimento total das metas e regularizagao do TAC. Ressalvou-se que
a persisténcia da falha apOnfada ensejaria 0. encaminhamento & Comisséo pertinente para
deflagragéo de processo de tomada de contas especial, consoante opinativo da Procuradoria
Geral do Estado em Parecer n® 00609/2016.

Por sua vez, a Superintendéncia de Desenvolvimento Territorial da Cultura,
por meio da Diretoria de Territorializagdo da Cultura, emitiu parecer, datado de 06/09/2016,
opinando pela rescisdo do TAC, tendo encaminhado o processo & Superintendéncia de
Promogéo da Cultura no dia 12/09/2016 para posterior submissdo a Comissdo Gerenciadora
do Fundo de Cultura. ‘ .

Conforme solicitado, encontra-se encartado ao presente, documentagéo
comprobatéria do quanto relatado e situagao atual do TAC, o que corresponde as fls. 886/946

Praga Thomé de Souza, S/N, CEP 40020-010, Tel: (071) 3103-3402 - Saivador — Bahia — Brasil

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Cultura
Diretoria Geral
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dos autos, incluindo-se parecer da Procuradoria Geral do Estado, publicagéo no Diario Oficial
do Estado, encaminhamentos da Superintendéncia de Promogéo da Cultura e opinativo da

Superintendéncia de Desenvolvimento Territorial da Cultura.
Com referéncia ao Projeto XXIIl CANTORIA DE SAO GABRIEL - BAHIA (TAC

41/2013) - EVENTOS CALENDARIZADOS -, permanece com a execugao paralisada até a solugéo
final do TAC 388/2010, Projeto PAU DE ARARA CULTURAL.

Por fim, a Secretaria de Cultura do Estado da Bahia coloca-se & disposigéo
dessa egrégia Corte de Contas, acaso sejam necessarias informagoes complementares as

ora apresentadas.
Conscio da presteza renovamos protestos de estima e considerag&o.

Atenciosamente,

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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02/09/2016 Re: Diligéncia - Icaro Marques

Re: Diligéncia Taw {

Icaro Marques

ter 23/08/2016 14:20

ParaRubia Aragac <rubia.aragao@cultura.ba.gov.br>; carrancaproducoes@hotmail.com <carrancaproducoes@hotmail.com>;

B 1anexos (561KB)
Untitled_20160823_133704.PDF;

Boa Tarde,

Prezado Proponente,

Segue em anexo a Nota Fiscal N2 591 da Empresa Guinada Produgdes, para que seja tomada as devidas
providencias.

Grato !l!
Icaro Marques
Analista Técnico

SECULT - SUPROCULT - DIRETORIA DE CONTROLES

De: Rubia Aragao

Enviado: segunda-feira, 22 de agosto de 2016 16:14:21
Para: carrancaproducoes@hotmail.com

Cc: Icaro Marques

Assunto: Diligéncia

Prezado proponente,

Segue em anexo diligéncia referente ao projeto Festival Latinoamenricano de Teatro da Bahia - Filte 62 Edicdo,
TAC 137/2013, que se encontra, juntamente com as respectivas prestagdes de contas, sob auditoria do
Tribunal de Contas do Estado - TCE.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagédo: U3MZYYMJIYX

Estamos ao dispor para quaisquer esclarecimentos que sejam necessarios.
Att,

Ruabia Aragdo
Diretoria de Controles

P

htips:Houtiook.office.com/owa/viewmodel=ReadMessageltem&itemID=AAMKADNINMQwZTEXLWUZMWEINDZmMC 1hZDYWLTEINTRJMTdZTgxN... 1/
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02/09/2016 Complemento Diligéncia ( Projeto Auditado pelo TCE) - Icaro Marques

Complemento Diligéncia ( Projeto Auditado pelo TCE)

Icaro Marques

sex 02/09/2016 10:17

para:casadobonecodeitacare@gmail.com <casadobonecodeitacare@gmail.com>;

8 1anexos (79 KB)

Diligencia - 3 Pedrinhas, Indios, Negras e Assentos - A¢3o Agroecologica.doc;

Prezados,

Solicitamos tambem uma resposta desse e-mail com esclarecimentos do porque do atraso da resposta e qual a

previsdo do envio da mesma, precisamos com urgencia dar um retorno 4 notificagio do TCE.
Grato !!!

lcaro Marques

Analista Técnico

SECULT - SUPROCULT - DIRETORIA DE CONTROLES

De: lcaro Marques

Enviado: sexta-feira, 2 de setembro de 2016 09:51

Para: casadobonecodeitacare@gmail.com

Assunto: Diligéncia ( Projeto Auditado pelo TCE)

Bom dia,

Prezados,

Conforme contato telefénico, reenviamos a diligéncia ratificando a importéncia de uma resposta com
celeridade, pois o projeto esta sob auditoria do Tribunal de Contas do Estado (TCE) e 0 mesmo nos solicitou
esclarecimentos a cerca da ndo apresentagdo da resposta de diligéncia.

Gratoll!

lcaro Marques

Analista Técnico

SECULT - SUPROCULT - DIRETORIA DE CONTROLES

/

https:/outlook.office.com/owa/?viewmodel=ReadMessageltem &ltemID=AAMKADNINMQwZTEXLWUZMWEINDZmMC 1hZDYWLTEINTRjMTdZTgxN...

"
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¥ GovERNO DO ESTADO DA BAHIA
=2 Secretaria de Cultura

Processos Saindo para o TCE (Sélon)

Data TAC Projeto ‘ Pegas.

Projeto —2 vols.
PC Parcial - 12 Rep. Direto
PC Parcial - 22 Rep. Direto
PC Parcial -32 Rep. Direto
PC Parcial - 42 Rep. Direto
PC Parcial - 52 Rep. Direto
PC Parcial - 62 Rep. Direto
PC Parcial - 72 Rep. Direto
PC Parcial - 82 Rep. Direto
PC Parcial - 92 Rep. Direto
_ PC Parcial - 102 Rep. Direto
PC Parcial - 112 Rep. Direto
PC Parcial - 18 e 22 Rep. Vinculado
PC Parcial - 32 Rep. Vinculado’
PC Parcial - 42 Rep. Vinculado
PC Parcial - 52 62 e 72 Rep.
Vinculado

O Patriménio de Pierre Verger
24/08/2016 | 365/2012 em Dislogo: Da Fotografia A
Arte-Educagdo

Praga Thomé de Souza, s/n°, Palacio Rio Branco - Centro?el.: (7;1) 3103-3400 - FAX (71) 3321-6768 - Salvador — Bahia

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagédo: U3MZYYMJIYX
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Al GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Sty Secretaria de Cultura

Salvador, 09 de setembro de 2016

Oficio n° 029/2016 — SECULT/DIC

Senhor Solon Cortes Neto
Agente de Controle Externo do TCE

Em resposta ao quanto solicitado através da Ordem de Servigo de N° OSC 01/2016, de
16/08/16, esclarecemos que:

1) Referente ao TAC 137/2013 — Proponente Carranca Produgbes Artisticas Ltda., cuja
nota fiscal de N° 591, da empresa Guinada Produgbes e Eventos Sociais e Culturais
Ltda., datada de 09/09/13, foi emitida apds a data de vencimento constante na propria
NF, esclarecemos que faz parte da rotina das analises das prestagdes de contas a
verificagédo da validade das notas fiscais, tendo sido esse uma caso esporadico de ndo
observagdo. Contatado, o proponente alegou desconhecimento do cancelamento e
solicitou uma copia da NF para tentar substituir, que foi enviada.

* Em anexo copia do e-mail enviado em 02/09/16.

2 — Informamos que referente ao TAC N° 352/13 — Proponente Associagdo de Afro
Desenvolvimento Casa do Boneco de Itacaré, reiteramos em 02/09/16 a diligéncia com
09 itens, anteriormente encaminhada ao proponente (cépia do e-mail em anexo). Por
tratar-se de projeto ja com publicagao de inadimpléncia e em processo de Tomada de
Contas (que nos devolveu a PC Parcial para andlise, a qual foi analisada e diligenciada
em 11/03/16), posicionamo-nos em espera da resposta da diligéncia reiterada.

Praga Thomé de Souza, s/n°, Palacio Rio Branco — Centro — Tel.: (71) 3103-3400 - FAX (71) 3321-6768 - Salvador — Bahia

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagédo: U3MZYYMJIYX
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W GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

7> Secretaria de Cultura
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3 — Em anexo, esclarecimentos da Coordenagéo de Contratos e Convénios referente
ao processo do Ponto de Cultura N° 021/2008 — proponente Associagdo de Capoeira
Raizes do Palmares.

Atenciosamente,
- ' (/» -
C KL a AU e jclO
Rubia Aragdo
Diretoria de Acompanhamento e Controles — DIC
Secult/Suprocuit

Praga Thomé de Souza, s/n°, Palacio Rio Branco —~ Centro - Tel.: (71) 3103-3400 - FAX (71) 3321-6768 - Salvador — Bahia
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Sceretaria de Cultura

Coordenaciio de Contratos ¢ Convénios COMUNICAQAO INTERNA

ORIGEM: CCC - COORDENAGAO|DESTINO:  DIRETORIA  DE
DE CONTRATOS E CONVENIOS - | CONTROLE - SUPROCULT
SR. MARCIO MOREIRA DE SOUZA

CI N© 52/2016 DATA: 05.09.2016

Prezado (a) Senhor (a),

Ao cumprimentd-lo (a), sirvo-me do presente para encaminhar esclarecimento
acerca do quanto apontado na Solicitagcdo n® OSC 01/2016.

No segundo semestre de 2014, apds o Nucleo de Convénios ter apresentado
relatério demonstrando a situagdo das analises dos processos de prestacdo de contas de
Pontos de Cultura, a Diretoria Geral, representada pelo Sr. Thiago Pereira, observou que a
maioria dos processos que se encontravam sem anadlise financeira era da 32 Parcela - Ano II.

Os técnicos do Nucleo de Convénios, ao efetuarem as andlises, observaram que a
maioria dos Processos de Prestacao de Contas apresentava déficit de alguns dos principais
documentos, como por exemplo, extratos da conta corrente e de conta de aplicacdo,
imprescindiveis para analise das prestacdes de contas. Costumeiramente tais documentos sdo
solicitados através de documento oficial, emitido via Correios com AR - Aviso de Recebimento.
No entanto, para dar agilidade ao processo de analise, o entdo Diretor Geral sugeriu que fosse
realizado o levantamento de todos os processos de 39 parcela que estavam aguardando
liberagdo do recurso da 4° e ultima parcela do convénio, que apresentavam pendéncia
documental e fosse enviado e-mail para cada um dos convenentes, a fim de que todos os
processos estivessem com documentagdo completa quando da efetivagdo da analise
financeira, a ser realizada por técnico do Nucleo de Convénios.

Salientamos que as diligéncias necessarias a instrumentalizac8o dos processos de
prestagdo de contas sdo necessariamente realizadas através de correspondéncia com Aviso de
Recebimento, via postal, conforme regra legal

A

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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Coordenaciio de Contratos ¢ Convénios COM UN'CAGAO 'NTERNA

Registramos que, devido a grande quantidade de processos, o nimero reduzido de
técnicos do setor, aliados a morosidade do convenente em responder os e-mails e diligéncias
enviadas, impossibilita que os processos sejam analisados em tempo habil. Por este motivo o
processo de prestacdo de contas da 32 parcela - Ano II, do Ponto de Cultura Associagdo
Cultural de Capoeira Raizes dos Palmares, Convénio n® 021/2008, ainda encontra-se sem
analise financeira,

Por fim, assinalamos que esclarecimentos necessarios decorrentes dos projetos
Pontos de Cultura sdo afetos, em seu mérito, & Superintendéncia de Desenvolvimento
Territorial da Cultura - SUDECUL e, em suas analises financeiras, ao Gabinete da Secretaria de

Cultura do Estado da Bahia — SECULT.

Salvador, 0S de setembro de 2016,

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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VA TCE

SOLICITAGAO N° 001-MC/2016

Salvador, 27 de junho de 2016

Da: Sexta Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6C

Para: lim® Sr. Fernando Hughes Filho
Diretor Geral da Secuit

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 082/2016, que delega poderes a equipe técnica
designada para proceder ao Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria e Financeira, relativa
ao periodo de 01/01/2016 a 31/05/2016, solicitamos que sejam apresentadas as informagGes efou
esclarecimentos, bem como a documentagao discriminadas abaixo:

1) Disponibilizar linha telefénica, espago, mesas e cadeiras para acomodagao de 04 técnicos.

2) Disponibilizar a legislagdo em meio fisico e magnético dos Projetos Culturais FazCultura e do
Ponto de Cultura.

a) Planilha dos controles dos Projetos do Ponto de Cultura em andamento e concluidos;

b) Relagéo das entidades inadimplentes, irregulares e com pendéncias;

¢) Disponibilizar relagao das Tomadas de Contas existentes e concluidas;

d) Informar os nomes dos servidores responsaveis pelo controle e exame das prestagdes de
contas dos Projetos Culturais Fazcultura e do Ponto de Cultura;

3) Disponibilizar os Processos de Prestagdo de Contas dos Convénios sorteados, conforme
determina o art. 17, 1l e Ill, da Resolugdo 168/2015 do TCE/BA, abaixo relacionados:

Em RS
N°do Data de Data de Vigéncia Valor
Convénlo Convenente Celebragao Vigéncia Final Conveniado
245/2013 | RICARDO RIBEIRO LIBORIO JUNIOR 22/08/13 31712115 31112115 $00.000,00
202/2014 | SANTA LUZIA FILMES LTDA 02112114 30/05/15 30/05/15 77.948,00
003/2015 | Ao ACAO  BENEFICENTE ILE AXE OJU| 4410315 13/04/15 15/05M15|  20.000,00
ASSOCIAGAO DO GRUPO DE ARTESAOS E
176/2014 | pRADUTORES DE PAULO AFONSO 241114 31/07/15 31/0715 48.460,00
CAMARA [TALO-BRASILEIRA DE COMERCIO,
0 IND. E AGRICULTURA 30/09/15 30/10/15 3011015 131.856,22
43/2013 | DIMENTI PRODUCOES CULTURAIS LTDA 01/07/13 3112/15 311218 450.000,00
COOPERATIVA DE TEATRO PARAA INFANCIA E
38/2014 | 1 SVENTUDE 28/08/14 311215 31112115 598.580,00
373/2012 | RES INEXPLICATA VOLANS 19112112 19112115 19/12/15 623.406,48
EMPRESA LIVRE ASSESSORIA DE
42/2013 COMUNICAGAO E INFORMATICA LTDA 0107113 311215 311215 450.000,00
126/2013 | COISA DE CINEMA 06/08/13 3112115 311215 $00.000,00
Total 4.200.250,70

Fonte: Matriz de Risco TCE/BA.
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VA TCE
SOLICITAGAO N° 0SC 01/2015
Salvador, 16 de Agosto de 2016

Da: Sexta Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6A

Para: llmo. Sr. Anténio Jorge Portugal
Secretario da Secretaria de Cuiltura - Secult

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 082/2016, que delega poderes a equipe técnica
designada para proceder ao Acompanhamento da Execugdo Orgamentéria e Financeira dessa
Secretaria, relativa ao periodo de 01/01/2016 a 30/06/2016, solicitamos que sejam apresentados
os documentos e/ou esclarecimentos discriminados abaixo:

1) Ao analisar os comprovantes de despesas apresentado pelo TAC n® 137/2013,referente a 1° e
2° parcela, tendo como Proponente Carranca Produgbes Artisticas Ltda, observamos que a Nota
Fiscal n°591 da empresa Guinada Produgdes de Eventos Sociais e Culturais Ltda, datada de
09/09/2013 encontrava-se vencida, com o prazo limite para emissdo até 12/04/2013, assim
solicitamos esclarecimento do proponente e da Secult.

2) Ao analisar o TAC n°353/2013, da 12 parcela, tendo como proponente Associagdo de Afro
Desenvolvimento Casa do Boneco de ltacaré, observamos que houve analise e parecer sobre a
Prestagdo de Contas datado de 08/03/2016, pela diretoria de controles, desta analise foram
observadas algumas pendéncias a serem esclarecidas em dirigéncia, que foi encaminhada para o
proponente por email em 11/03/2013 para que o mesmo no prazo de 30 dias presta-se
esclarecimento.

Vale registrar que até a presente data ndo houve resposta do proponente, assim, solicitamos a
SECULT novas informacées sobre a resposta do proponente. Relacionamos a seguir as
pendéncias encontradas:

Retificar a relagdo de pagamentos do formulério, pois as despesas apresentadas na prestagéo de
contas totalizaram o valor de R$ 186.653,50, no entanto no formulério esse total é de R$ 87.600,00.

1. Justificar e apresentar a diferenca entre o valor sacado da conta corrente que foi de R$
202.093,50 e o das despesas apresentadas que foi de 186.653,50, uma diferenga a maior de R$
15.440,00 entre o que foi sacado e o que foi apresentado de despesas.

2. Justificar por qual motivo foi realizado o aluguel de um sitio no valor de R$ 4.000,00, uma vez
que tal item ndo consta no or¢amento.

3. Solicitamos a comprovagfo da execugdo das seguintes atividades através de fotos ou videos;

» Instalagdo de 03 (trés) radios: No Assentamento Terra Viva, Na Casa do Boneco de
Itacaré e na Aldeia Caramuru.

» Realizagdo das 03 (trés) oficinas de formagio em radio: No Assentamento Terra Viva,
Na Casa do Boneco de Itacaré e na Aldeia Caramuru.

» Realizagio do Ciclo de Formagéo na Aldeia Caramuru.

4, Apresentar a lista dos beneficiarios referente as despesa com Hospedagem.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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5. Devolver as tarifas bancérias que foram no valor de R$ 541,00

6. Explicar qual a finalidade dos depdsitos de R$ 140,00 em 12.08.2014 ¢ R$ 100,00 em

13.10.2014.

7. Justificar a ndo apresentagfio dos bilhetes eletronicos e/ou checkin das seguintes despesas com

Ref.1655419-34

passagens aéreas:
Credor Valor
Orbita Turismo e Expedi¢des Ltda R$ 840,00
Orbita Turismo ¢ Expedi¢des Ltda R$ 978,00
Orbita Turismo e Expedi¢des Ltda R$ 667,00
8. Apresentar nota fiscal e recibos das seguintes despesas:
Credor Cheq/ Dep Valor
Setubal Deriv de Petr LTDA 850056 R$ 1.300,00
Beatriz Maria Jesus da Silva 850044 R$ 1.000,00
. . . Deposito em
Deysiane Ferreira Almeida 24.07.14. R$ 260,00
Total RS 2.560,00

9. Justificar por qual motivo ndo foi realizado a retengfio dos impostos: (INSS, IRRF e ISS), de
todos os prestadores de servigo Pessoa Fisica, caso tenha efetuado as devidas reten¢des

encaminhar as guias e comprovantes de pagamento para apreciagfo.

3) Solicitamos esclarecimentos da Secult com relagao as providéncias tomadas para sanar
os fatos discriminados, referente a0 PONTO DE CULTURA n° 21/2008, proponente Associagéo
Cultural de Capoeira Raizes do Palmares, foi prestado contas da 3° parcela em 24/01/2012, e até
a presente data ndo foi analisada pelo controle, s6 houve apena uma analise na parte
documental detectado 2 (duas) pendéncias: Foram as auséncias de Extratos da conta bancéria e
extratos de aplicagbes, estas pendéncias foram solicitadas ao proponente através de e-mail
datado de 11/08/2014, e que até a presente data ndo foi respondido. Vale registrar que o
documento correto para solicitar pendéncias seria a AR — Aviso de Recebimento, que até a data

atua ndo foi remetido ao proponente.

Atenciosamente,

ofon de'Lima Cértes Neto

Agente de Controle Externo

Contato: solon@tce.ba.gov.br — 987181789 - 999677171

PARA PREENCHlMENTO DA ENTIDADE AUDITADA

Nome: LT Lra ARAGHO

Assinatura: /‘)l\)JU/I"V\C\ 6\\/\&1 /@

carse: TTRE-HORA M EXERCTOER=

Recebido em:f}) /0 /fg

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia — CAB Salvador/BA - CEP: 41.745-002

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: U3MZYYMJIYX



Ref.1655419-35

pi)e¥ )6

VA TC

SOLICITAGAO N° 002-MC/2016

Salvador, 05 de julho de 2016

Da: Sexta Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6C

Para: limo. Sr. Fernando Hughes Filho !
Diretor Geral da Secult

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 082/2016, que delega poderes a equipe
técnica designada para proceder ao Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria e
Financeira, relativa ao periodo de 01/01/2016 a 31/05/2016, solicitamos que sejam
apresentadas as informagbes e/ou esclarecimentos, bem como a documentagao
discriminadas abaixo:

1) Em substituigdo aos Convénios do Fundo de Cultura n° 126/2013; 245/2013 e 38/2014
requeridos por meio da Solicitagdo 001-MC, requestamos a gentileza de disponibilizar os
Convénios relacionados na tabela abaixo:

£m R$1,00
N° do Data de Data de Vigéncia Valor
Convénio Convenente Celebragfo | Vigéncla Final Conveniado
332/2012 | MAIANGA PRODUGOE'S CULTURAIS LTDA. 04112112 20/03/14 20/03/14| 796.610,00
352/2013 gigggg‘géﬂgg&gg?&%ﬁ?g OLVIMENTO 30/10/13]  01/101M4]  01/10/14] 364.368,00
361/2013 | ZONA DE PRODUGCAO E COMUNICAGAO LTDA ME 23/11/13 30/11115 30/11/15| 1.239.172,06
Total 2.400.150,06
Fonte: Matriz de Risco TCE/BA.
Atenciosamente,
Agentg’de Controle Externo
Contato: sobral@tce.ba.gov.br — 98804-2059
1 ~PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA
Nome: 9\\“‘§ Assinatura:
‘6‘
Cargo; aefedh Cadastro: Recebido em0 104 1J6
e 7

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia — CAB Salvador/BA ~ CEP: 41.745-002
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VA TCE

SOLICITAGAO N° 0SC 02/2015
Salvador, 24 de Agosto de 2016

Da: Sexta Coordenadoria de Controle Externo
(Geréncia 6A

Para: limo. Sr. Anténio Jorge Portugal
Secretario da Secretaria de Cultura - Secult

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 082/2016, que delega poderes a equipe técnica
designada para proceder ao Acompanhamento da Execugdo Or¢amentdria e Financeira dessa
Secretaria, relativa ao periodo de 01/01/2016 a 30/06/2016, solicitamos que sejam apresentados
os documentos efou esclarecimentos discriminados abaixo:

1) Ao analisar o Projeto do FAZCULTURA, N°007-019/2012, processo n°120019712, tendo como
objeto O Festival “Bourbon Street Fest Bahia” maior evento de musica instrumental megra
americana no Brasil, a primeira edicdo em Salvador em dois dias, Proponente ACAO DA
CIDADANIA, CONTRA FOME, MISERIA E PELA VIDA, previsto para captagdo o valor de
R$389.540,00.

O Projeto foi aprovado e recebeu o valor de R$30.700,00 do patrocinio, no periodo de 31/03 a
12/11/2014, ndo consta do proponente manifestagdo para continuidade capacitagdo de recursos
em 2015, havendo assim o cancelamento do patrocinio e em 03/03/2015 a passando um ano e
nove meses a Secult através da Diretoria de Controle solicitou a prestagdo de contas ou
devolugdo do recurso recebido.

Solicitamos da Secult novas informagdes sobre a resposta e situagao atual da prestagao de

contas do proponente, e quais as providéncias adotadas pela Secult caso ndo tenha
apresentada a prestagéo..

Atenciosamente,

Contato: solon@tce.ba.gov.br — 987181789 - 999677171

_ PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA

Nome:  asnewa” Dilove Qe

Cargo: Cadastro: Recebido em;9%/ g&7 Jé

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cons. Joaguim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia - CAB Salvador/BA — CEP: 41.745-002
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Ref. Nota Fiscal

Rubia Aragao

ter 06/09/2016 11:07

Para:acaosalvador@hotmail.com <acaosalvador@hotmail.com>;

Prezado proponente
Sr. Raimundo Bandeira Barbosa Jr.

Referente projeto "Festival Bourbon Street Fest Bahia", de N2 007-019/2012 - Fazcultura

Conforme contato telefénico, reiteramos solicitagdo de atendimento a diligéncia enviada por esta Diretoria de
Controles em 03/03/16, para que sejam tomadas as providéncias abaixo no sentido de sanar a inadimpléncia
ora existente, informando também a real situagdo do projeto (se houve continuidade na captag¢do e na
execucdo):

- entrega da prestagdo de contas do recurso recebido no total de RS 30.700,00 (ou mais, se tiver havido)
demonstrando a utiliza¢do do valor recebido + corregGes;

- comprovagdo da permanéncia do recurso na conta corrente do projeto, se nao tiver havido utilizacdo, e
devidamente aplicado no mercado financeiro;

- providéncias para cancelamento do processo e devolugdo do recurso corrigido através da taxa Selic ou da
aplicagao financeira.

Aguardamos retorno com brevidade, a fim de que possamos atender a solicitagcdo do Tribunal de Contas do
Estado - TCE quanto a situacdo deste projeto.

ﬁtimente,

Ubia Araga
Diretoria de Controles

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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. ,‘!ﬁsﬁ} GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA \70
E£557) Secretaria de Cultura A

Ent )

Salvador, 06 de setembro de 2016 99)/

Oficio n® 0028/2016 — SECULT/DIC ?}/@

Senhor Solon Cortes Neto
Agente de Controle Externo do TCE

Em resposta ao quanto solicitado através da Ordem de Servico de N° 082/2016,
referente ao Projeto Fazcultura N°00-019/20125, cujo objeto € a realizagéo do Festival
“Bourbon Street Fest Bahia", que tem como proponente a Agdo da Cidadania contra a
Fome, a Miséria e pela Vida — Comité Salvador, informamos que a diligéncia para
apresentagdo da prestacdo de contas ou devolugdo do recurso recebido foi
encaminhada ao proponente em 03/03/16 e até esta data nao obtivemos qualquer
comunicado do proponente.

Diante da auséncia de posicionamento do proponente frente ao solicitado, informamos
que reiteramos hoje a diligéncia, via e-mail, mantivemos contato telefénico com o
proponente, o qual informou que retornara o contato na préxima sexta-feira, 09/09/16,
assim possibilitando-nos atender ao quanto solicitado pelo TCE através da Ordem de
Servigo de N° 082/2016, e estamos encaminhando hoje o processo para publicagédo de
inadimpléncia no Diario Oficial da Bahia - DOE.

Atenciosamente,

Diretoria de Acompanhamento e Controles — DIC
Secult/Suprocult

Praga Thomé de Souza, s/n®, Paldcio Rio Branco — Centro — Tel.: (71) 3103-3400 - FAX (71) 3321-6768 - Salvador — Bahia

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: U3MZYYMJIYX
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SOLICITAGAO N° 003 - SC/2016 }

Salvador, 06 de Setembro de 2016

, wf‘
(@dx 0}})’/
Da: Sexta Coordenadoria de Controle Externo

Geréncia 6C

Para: llm® Sr. Jorge Portugal
Secretario de Cultura - Secult

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 082/2016, que delega poderes & equipe técnica
designada para proceder ao Acompanhamento da Execugdo Or¢gamentéaria e Financeira, relativa
ao periodo de 01/01/2016 a 30/06/2016, solicitamos que sejam apresentadas as informagdes e/ou
esclarecimentos, bem como a documentagao discriminada abaixo no prazo de 72 horas:

1) Complementagdo da Solicitagdo n° 008°- MC/2016, Fazcultura e Fundo de Cultura, referente
aos itens relacionados a seguir:

a) Com relagdo das entidades inadimplentes que gerou Tomata de contas, solicitamos
informacgdes sobre o quantitativo e sobre o resultado atual destas TC. Com relagdo aos
processos em diligéncias, também, solicitamos informagdes sobre o quantitativo e sobre o
resultado atual dos processos;

b) Com relagdo aos Ponto de Cultura, informar o quantitativo dos processos pendentes de
Prestagdes de Contas da 1°, 2°, 3° e 4° parcelas, com também a situagéo atual quantitativo
dos processos que estdo em diligéncias, informando as providéncias adotadas pela SECULT,
para que fossem sanadas as inadimpléncias.

c) Solicitamos a disponibilizagdo na propria entidade dos processos de tomada de contas para
analise do TCE “in loco".

Atenciosamente,

Agente de Controle Externo
Contato: sicneto@hotmail.com — 987181789 ou 999677171

PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA

Nome: Assinatura:’ &;’I/)’VC\@LO\

Cargo: Cadastro: Recebido em;

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia — CAB Salvador/BA — CEP: 41.745-002

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: U3MZYYMJIYX
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SOLICITAGAO N° 003-MC/2016

Salvador, 11 de julho de 2016

Da: Sexta Coordenadoria de Controle Externo

Geréncia 6C

Para: lim® Sr. Jorge Portugal
Secretario de Cultura - Secult

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 082/2016, que delega poderes a
equipe técnica designada para proceder ao Acompanhamento da Execugdo
Orgamentaria e Financeira, relativa ao periodo de 01/01/2016 a 30/06/2016,
solicitamos que sejam apresentadas as informagdes e/ou esclarecimentos, bem
como a documentagao discriminada abaixo no prazo de 72 horas:

1) Disponibilizar a legislagdo em meio fisico € magnético dos Projetos Culturais
FazCultura, Fundo de Cultura e do Ponto de Cultura, bem como os itens

relacionados a seguir:

a) Relagdo das entidades inadimplentes, irregulares, com pendéncias e as
providéncias adotadas;

b) Disponibilizar relagdo das Tomadas de Contas em andamento e concluidas,
bem como os resultados obtidos.

2) Disponibilizar os projetos do Ponto de Cultura, abaixo relacionados:

™

T EN°.Convhio ] ~.__Localldade; 7.

o Tt “Projeto. e e R Convenente.Y. « . . o -
Roda da C|dadama Associacio ltural de Capoeara Ralzes dos
Palmares

021/2008 Valenga (Cajaiba, Cairt)

'Sabenes “Fazeres e memdria do
Povo Pataxé - Aldeia Velha

Instituto Tribos Jovens

119/2008 Porto Seguro

Troca de Saberes

Assoclacdo de Hotéis, Pousadas, Campings,
Condominios, Bares e Similares de Nova Vigosa -
ASHONOVI

05672008 Nova Vicosa

Fonte: Fianilha Acompan hamento Geral - Secult

Atenciosamente,

e g

onceica

it e
BN e s o

ima Sobral

Ag’e’nte de Controle Externo

Contato: sobral@tce.ba.gov.br — 98804-2059

PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITAD

Nome:

g: wAed HogHes fﬂfm

Assinatura:

Cargo;

| T Drgedon Ecanl

Cadastro:

U “Recebido em:// (/){ [lé

Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Ed. Cons. Joaquim Batista Nevesln"495. Plataforma 05, Avenida 4,

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: USMZYYMJIYX
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Salvador, 14 de julho de 2016

Da: Sexta Coordenadoria de Controle Externo

Geréncia 6A

Para: limo. Sr. Anténio Jorge Portugal
Secretario da Secretaria de Cultura - Secult

Ref.1655419-41

SOLICITAGAO N° 004-MC/2015

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 082/2016, que delega poderes a equipe técnica
designada para proceder ao Acompanhamento da Execucdo Orgamentéria e Financeira dessa
Secretaria, relativa ao periodo de 01/01/2016 a 30/06/2016, solicitamos que sejam apresentados
os documentos e/ou esclarecimentos discriminados abaixo:

1) Disponibilizar processos de pagamento, copia dos contratos, aditivos, publicagéo no D.O.E e

respectivas garantias dos credores abaixo relacionados:

a) Elemento de Despesa: 37 — Locagdo de Mo de Obra

Em R$1,00
Empenho Pagamento
Credor o D N° o
N ata Processo N Data Valor Pago
22101000116 22101000116
00008149 07/04/16 | 00005404 | oo iocco 11/04/16 513.319,82
VIPAC SEGURANGA E VIGILANCIA LTDA. 22101000116 22101000116
7 10/05/16 513.319,82
00014270 06/05/16) 000999991 413015307
22101000116 22101000116
03/03/16 | 00003754 11/03/16 123.507,81
CM-INSTALAGOES ELETROMECANICAS | 00002108 00006634
LTDA-ME 22101000116 22101000116
00008092 07/04/16 | 00009999 oo 0 o8 11/04/16 123.507,81
Total - - . - - 1.273.666,26
Fonte: Mirante
b) Elemento de Despesa: 39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Em R$1,00
Empenho Pagamento
Credor o N°
N Data Processo N° Data Valor Pago
22101000116 22101000116
VIANNA E LOURIDO LTDA. 00001136 01/02/16 | 00000011 |g6ooo0ss | 25/05/16 228.000,00
22101000116 22101000116
CETRO RM SERVICOS LTDA 00013071 03/05/16 | 00099999 |an 2etel’ > | 16/05/16 187.124,00
22101000116 22101000116
VIANNA E LOURIDO LTDA. 80013101 03/05/16 | 00099999 |oon1eco)'' | 16/05/16 152.000,00
22101000116 22101000116
ESTALO AGWCIAP MOCIONALLTDA. | 36010941 26/04/16 | 00099889 (£ i’ |02/05116 139.840,00
ASSOCIAGAG\ CANAVALESCA BLOCO|22101000116 22101000116
AFRO OLOD N 00001144 01/02/16 | 00042760 |gondszia’ = (04/05/16 90.000,00
RABIOLA PRODYJOES ARTISTICAS 22101000116 | 01/02/16 | 00000852 | 22101000116,-+05/05/16 87.500,00

Fm/o
oHU! X
FS&?& eral \éﬁcu\-

V&/

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: U3MZYYMJIYX
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00001217 00014841
RABIOLA PRODUGOES ARTISTICAS 22101000116 | 12100116 | ooocoss2 |22191900"6 | 16105116 87.500,00
CETRO RM SERVICOS LTDA 22101000118 | o1/02116 | 00026865 22101000116 | 02103116 80.196,00
A o8 CERVICOS. LOCAGOES E 22101000118 | 15104116 | 00003215 22101000116 | 05105116 68.511,52
BRILHO (A EIRELAR  PRODUGOES) 22101000116 | o306/16 | oooo1565 | 22391090116 | 16105116 65.000,00
BRILHO AS EaVRELAR PRODUGOES 22101000116 | oavosi1e | oooorese (22391900116 | 1ersr1e 65.000,00
VW GOMESS LTDA ME 22101000118 | o30s116 | ooco1204 |22191900118 | 46105116 65.000,00
DA IN  PRODUCAO B ILUMINAGAO) 22101000116 | g3511 | ooootiss | 22301900116 | 1610516 65.000,00
:g%!éncxglfr%%es E  PRODUCOES g(z}a?;gggns 03/05/16 | 00001301 ggac‘);gggﬁs 16/05116 65.000,00
BRILHO cAS EIRELAR  PRODUGOES | 22101000116 | o405/16 | ooppts73 | 22101000116 | 460516 65.000,00
MOACIR SILVA DE SOUZA gg},?;‘,’gg“s 03/05116 | 00001476 gga%gggﬂs 13/05/16 65.000,00
AE oG CULT.RECREATE CARNAV.FILHOS 2101000118 | g1/02116 | o003s615 | 22193090116 | 03109116 65.000,00
RE'TL"S"‘T-"'CAS ETSJSE'-AR PRODUCOES ggg?;ggg“s 04/05/16 | 00001590 gga%ggg"s 16/05/16 50.000,00
g%ﬁsseﬁ??cnggs?fgh EVENTO  E\22101090116 | oas0sr16 | 00002219 | 22101999116 | 46105116 50.000,00
Iﬁﬁ’s‘?n&%"f_‘.#gf‘“‘?m E PRODUCOES 22 ro0a 16 | 03/05/16 | ooootaso | 32391000118 425105116 50.000,00
Total . . . . . 1.790.671,62
Fonte: Mirante
c) Elemento de Despesa: 92 — Despesas de Exercicios Anteriores (DEA)
Em R$1,00
Empenho Pagamento
Credor N° Data N° N°® Data Valor Pago
Processo g
22101000116 22101000116
2 1802116 | oooags7s (22101000116 | 25100116 | 513.319.82
22101000116 22101000116
VIPAC SEGURANGAE VIGILANCIALTDA | 22101000 08/03/16 | 00002103 | 22101900 1110316 |  513.319,82
22101000116 22101000116
Frihdiya: 20102116 | oooaes7a 32101890118 | g1/03116 | 481.267,63
22101000116 22101000116
FrArp 20/02/16 | 00043448 |2210100€ 01/03/16 |  123.507.81
CM-INSTALACOES ELETROMECANICAS | 22101000116 22101000116
e Fravipeed 20102116 | 0004g393 | 32109099118 | g1/03116 | 123.507,81
22101000116 22101000116
Fravtpen 20102116 | 00000330 |22101890116 | 51103116 | 123.507.81
22101000116 22101000116
MAP SISTEMAS DE SERVICOS LTDA PR 08/03/16 | 00000496 |2210100¢ 11/03/16 85.750,58
, Total . . . ; . [1.964.181,28
Fonte: Miran
~ _ciho
nes ¥V
o
res 1) SECY
owety

S

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: USMZYYMJIYX
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2) Disponibilizar a prestagéao de contas do convenente abaixo relacionado:

N° do Instrumento no Data de Data de Valor
N®do TAC FIPLAN Convenente Celebragdo | Término | Conveniado
35412013 2260100011300001121 | HAMACA PRODUGOES ARTISTICAS LTDA. | 31/10/13 29/06/16 411.409,84
Atenciosamente,

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: U3MZYYMJIYX

Assinatura:

Cadastro:

Recebido em: ) 16} 1.

Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia — CAB Salvador/BA — CEP: 41.745-002
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VA TCE

SOLICITAGAO N° 005-MC/2015

Salvador, 19 de julho de 2016

Da: Sexta Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6C

Para: limo. Sr. Antdnio Jorge Portugal
Secretario da Secretaria de Cultura - Secult

Para dar cumprimento a Ordem de Servigco n.° 082/2016, que delega poderes a equipe técnica
designada para proceder ao Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria e Financeira dessa
Secretaria, relativa ao periodo de 01/01/2016 a 30/06/20186, solicitamos que sejam apresentados
os documentos e/ou esclarecimentos discriminados abaixo:

De ordem da Geréncia 6B, solicitamos que o responsivel por CONVENIOS encaminhe oficio ao
TCE, expondo, nas justificativas, com relagdo aos 10 TACS sorteados, que deveriam seguir para o
TCE - e nao serao encaminhados, neste momento:

a) aqueles 05 TACs que foram aditados: informando até quando vai a vigéncia de cada um e o
respectivo valor. Anexar, ao oficio, a copia dos aditivos ou a copia da publicacdo dos aditivos no
D.O.E;

b) os outros 05 TACs: informando a situagdo de cada um e apontando aqueles TACs, que apesar da
vigéncia estar encerrada, a analise do controle interno ndo foi realizada, ainda;

c) as medidas que estio sendo tomadas, pela SECULT, para localizar TACs que ndo foi/foram
encontrado(s);

d) o tempo ESTIMADO que a SECULT levara para emitir o parecer do controle interno, daqueles
03 TACs que, para serem enviados ao TCE, ainda dependem de anélise do setor responséivel;

e) o compromisso de enviar estes 10 TACs ao TCE, & medida que forem sendo liberados pelo
controle de convénios da SECULT (anélise interna).

Atenciosamente,

L PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA
Nome: ’( N / Assinatura;

Cargo: “ (P2 Cadastro: Recebido em:/9 /041 [
A ol
\"%'“e\o‘e \> Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,

Centro Administrativo da Bahia — CAB Salvador/BA — CEP: 41.745-002

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: U3MZYYMJIYX
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Salvador, 15 de agosto de 2016

Da: Sexta Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6C

Para: lIm®° Sr. Fernando Hughes Filho

Diretor Geral da Secult

Ref.1655419-45

)5 10815

SOLICITAGAO N° 006-MC/2015

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 082/2016, que delega poderes a equipe
tecnica designada para proceder ao Acompanhamento da Execugdo Orgamentéria e

Financeira dessa Secretaria, relativa ao periodo de 01/01/2016 a 30/06/2016, solicitamos
que sejam apresentados, em meio fisico e magnético, os documentos efou

esclarecimentos discriminados abaixo:

a) Copias dos ULTIMOS aditivos dos convénios seguintes:

b) Esclarecimentos quanto aos aditivos dos convénios listados nos: ANEXO | e ANEXO II,

TAC N° 245/2013;

TAC N° 43/2013;

TAC N° 38/2014;

TAC N° 42/2013; e

TAC N° 126/2013.

cujas publicagdes, no DOE, ocorreram apés o final da vigéncia dos Termos:

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.

« ANEXO!
™C | aomvonoboe. | A0mvo |V A [V
167/2014 02/07/2016 2° 31/03/2016 15/08/2016
199/2013 07/07/2016 4° 31/05/2016 30/09/2016
093/2014 07/07/2016 4° 01/02/2016 15/08/2016
339/2013 09/07/2016 1° 01/08/2014 24/10/2016
208/R014, 12/07/2016 3° 30/05/2016 31/08/2016
011/201 / 12/07/2016 4° 31/03/2016 20/08/2016

Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: USMZYYMJIYX
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288/2014 12/07/2016 3° 30/06/2016 31/08/2016
006/2015 13/07/2016 1° 04/03/2016 20/09/2016
228/2016 16/07/2016 8° 09/11/2015 30/07/2016
382/2012 15/06/2016 4° 30/05/2016 31/03/2017
165/2015 21/06/2016 1° 22/05/2016 30/07/2016
061/2013 21/06/2016 2° 03/11/2014 31/08/2016
042/2015 21/06/2016 2° 31/03/2016 31/08/2016
245/2014 21/06/16 4° 15/04/16 20/07/16 _
323/2015 21/06/16 3° 08/04/16 31/07/16 §
186/2013 21/06/16 6° 20/04/16 30/06/16 g
276/2016 21/06/16 2° 29/02/16 31/07/16 %
109/2013 21/06/16 3° 30/12/15 30/06/16 2
066/2014 23/06/16 1° 05/06/15 31/08/16 g
207/2015 29/06/16 1° 20/05/16 30/09/116 g
092/2012 30/06/16 3° 31112/14 30/01/17 %
. ANEXOIl
v | o [ o | R o |
382/2012 15/06/16 4° 30/05/16 31/03/17
165/2015 21/06/16 1° 22/05/16 30/07/16
061/2013 21/06/16 2° 03/11/14 31/08/16
042/2015 21/06/16 2° 31/03/16 31/08/16
245/2014 21/06/16 4° 156/04/16 20/07/16
323/2013 21/06/06 3° 08/04/16 31/07/16
186/2013 41 /06/16 6° 20/04/16 30/06/16
276/2016 i _ 06/16 2° 29/02/16 /$1/07/1 6
\o
e :]lg%%)\_‘
J

Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: USMZYYMJIYX



Ref.1655419-47

109/2013 21/06/16 3° 30/12/15 30/06/16
066/2014 23/06/16 1° 05/06/15 31/08/16
20712015 29/06/16 1° 20/05/16 30/09/16
092/2012 30/06/16 3° 31/12/14 30/01/07
364/2016 30/06/16 3° 30/07/16 31103117
365/2012 30/06/16 3° 30/07/16 31/03/17
PRAZO PARA ATENDIMENTO: 72 HORAS
Atenciosamente, g
Maria dd Conceigao [ima Sobral :
Ag g
Contato: 98804-2059; sobral@tce.ba.gov.br g
2
z
ﬂ : PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA
Nome: ”% /\( Assinatura:
- Sﬁ‘ !
Cargo: WSS O Cadastro: Recebido em:/S5/0§/ /G

Tribunal de Contas do Estado da Bahla

Ed. Cons. Joaquim Balista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia - CAB Salvador/BA — CEP: 41.745-002

Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: USMZYYMJIYX
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03/ 09/ /6

Va TCE

SOLICITAGAO DE REITERAGAO N° 001-MC/2016

Salvador, 09 de setembro de 2016

Da: Sexta Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6C

Para: llm® Sr. Fernando Hughes Filho
Diretor Geral da Secult

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 082/2016, que delega poderes a equipe
técnica designada para proceder ao Acompanhamento da Execugdo Orcamentaria e
Financeira, relativa ao periodo de 01/01/2016 a 30/06/2016, solicitamos que sejam
apresentadas as informagbes e/ou esclarecimentos, bem como a documentagio
discriminada abaixo:

Em carater de urgéncia estamos reiterando a Solicitagdo 006-MC, de 15 de agosto de
2016, cujo PRAZO PARA ATENDIMENTO FOI DE 72 HORAS.

ULTIMO PRAZO PARA ATENDIMENTO ATE 12/09/2016

Atenciosamente,

Maria ima Sobral

Contato: sobral@tce.ba.gov.br — 98804-2059

l n/P{RA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA

Nome: o Assinatura:
ot

Cargo: geefdef Cadastro: Recebido em:g3 /03 /1 4

v-A
g\\e\

Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Centro Administrativo da Bahia - CAB Salvador/BA - CEP: 41.745-002

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada através do endereco http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: U3MZYYMJIYX
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22/ /i

VATC

SOLICITAQAO N° 007-MC/2015
Salvador, 17 de agosto de 2016
Da: Sexta Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6C

Para: llm° Sr. Fernando Hughes Filho
Diretor Geral da Secult

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 082/2016, que delega poderes a equipe
técnica designada para proceder ao Acompanhamento da Execu¢do Orgcamentaria e
Financeira dessa Secretaria, relativa ao periodo de 01/01/2016 a 30/06/2016, solicitamos
que sejam apresentados os documentos efou esclarecimentos discriminados abaixo:

Disponibilizar as prestacées de contas dos Convénios relacionadas a seguir:

R$1,00

N° do Convénio Covenente Valor
365/2012 FUNDAGAO PIERRE VERGER 810.557,09
364/2012 ASSOCIAGAO TEATRO POPULAR DE ILHEUS 533.290,67
372/2012 INSTITUTO GEOGRAFICO E HISTORICO DA BAHIA 469.333,34
367/2012 FUNDAGAO ANISIO TEIXEIRA 639.877,98

Total 7 2.453.059,08

Fonte: Matriz Convénios TCE

Atenciosamente,

Maria dWeig;\dEima obral
Agente Controle Externo

Contato: 98804-2059; s/ bral@tce.ba.gov.br
PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA

(A
Nome: \ 1 Assinatura:

Cargo: W c\)\-‘ Cadastro: Recebido em:22/08 1/
\\(?‘o
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SOLIC!TA(;AO N° 008-MiC/2016
Salvador, 06 de setembro de 2016

Da: Sexta Coordenadoria de Controle Extemo
Geréncia 6C

Para: Ilm° Sr. Fernando Hughes Filho
Diretor Geral da Secuit

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 082/2016, que delega poderes & equipe técnica
designada para proceder ao Acompanhamento da Execugdo Orcamentaria e Financeira dessa
Secretaria, relativa ao periodo de 01/01/2016 a 30/06/2016, solicitamos que sejam apresentados
os documentos e/ou esclarecimentos discriminados abaixo:

1) Conforme informagbes prestadas a auditoria as instituicoes relacionadas no arquivo anexo
referentes aos Projetos Fundo de Culitura e Fazcultura estdo inadimplentes.

Diante do exposto, informar a situagdo atual em que se encontram as presta¢des de contas
dessas instituigGes, bem como o montante de recursos envolvidos na inadimpléncia.

2) Informar a situagdo atual das prestagdes de contas das instituicdes relacionadas no arquivo
anexo referentes ao Projeto Ponto de Cultura que se encontram com pendéncias, bem como o
montante de recursos financeiros envolvidos nas pendéncias. Justificar o motivo da “Auséncia de
analise financeira das prestagGes de contas”. (Ver itens da coluna “Descritivo” do anexo).

3) Informar se no exercicio de 2016 houve devolu¢ao de recursos federais referentes a saldos de
Convénios nao aplicados; o valor devolvido e; o motivo da devolugéo.

4) Informar o quantitativo de pessoal designado para andlise das prestagfes de contas dos
Projetos Fundo de Cultura, Fazcultura e Ponto de Cultura, discriminado por cargo, fungéo, se
servidor publico, se Reda. Caso haja insuficiéncia, informar o quantitativo necessario para atender
as demandas da area em questio.

5) Informar outras necessidades, os houver.

PRAZO PARA ATENDIMENTO: 14/09/20176.

Atenciosamente,

Maria ‘?C%ce%@;:%jma Sgbral
Agenté Controle Externo

Contato: 98?34—2059; sobfral@tce.ba.gov.br

\

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495. Plataforma 05, Avenida 4
Centro Adrministrativo da Bahia — CAB Salvador/BA — CEP: 41.745-002

RA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA
Nome: Assinatura:
Cargo o8P0 Cadastro: Recebido em: pb/05 {6
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SOLICITAGAO N° 009-MC/2016
Salvador, 12 de setembro de 2016
Da: Sexta Coordenadoria de Controle Externo

Geréncia 6C

Para: llm® Sr. Fernando Hughes Filho
Diretor Geral da Secult

Para dar cumprimento a Ordem de Servigo n.° 082/2016, que delega poderes a equipe
técnica designada para proceder ao Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria e
Financeira dessa Secretaria, relativa ao periodo de 01/01/2016 a 30/06/2016, solicitamos
que sejam apresentados os documentos efou esclarecimentos discriminados abaixo:

Conforme vem sendo relatado nas auditorias anteriores, verificamos a persisténcia na
emissao de empenhos “a posteriori”, conforme demonstra a tabela abaixo:

1) Emissao de empenhos “a posteriori”

R$1,00
N° Empenho Nota Fiscal Pagamento
Credor Processo
Pagt® N° Data N° Data Valor N° Data
CM-INSTALACOES 0003754 | 2210000041 103103116 | 000080 | 12102116 | 123.507,81 | 22199899 | 11703116
ELETROMECANICAS 2210100011 2210100011
LTDA-ME
ooo7180 | 22101000™ 17104116 | coooes |0sioarte | 123.507,81|22107900% 11104116
2210100011 2210100011
VIPAC SEGURANGAE | 2070540 |G0o00g14.0 | 07104116 2168229 | 20001118 | 513.319.82 | 6000660 11/04116
VIGILANCIA LTDA.
2210100011 20168589 01/02/16 2210100011
00005730 | 2210100011 | orosi16 AUISIo0)| D1I2RS | 513.319,82| 2200120001 | 1010516
2210100011
VIANNAE LOURIDO | 00000011 |2210100011 | 01/02/16 | 000045 | 13/01/16 | 228.000,00 | 2210700071 | 25105116
LTDA. 600001136
ASSOCIAGAO
CANAVALESCA BLOCO | 00042760 23383222;1 01/02/16| 000055 | 08/01/16 | 90.000,00 éggg}g‘;?;’ 04/05/16
AFRO OLODUM
Total

Fonte: Mirante/Contratos/Processos de Pagamento.

2) Com relagdo a Edigio 2016 do projeto “XXIll CANTORIA DE SAO GABRIEL -

COMUNICADO de 16/05/2016, a Coordenagao do Fundo de Cultura
bsidente Regis Batista de Abreu a transcri¢ao a seguir:

informamos que a execugéo da Edigdo 2016 do projeto “XXIHI
CANTORIA DE SAO GABRIEL - BAHIA”, estd SUSPENSA
até a regularizagéo do projeto “PAU DE ARARA CULTURAL
DO TERRITORIO DE IRECE”, TAC/388/2010, processo

T

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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0800080031978, considerando que a Procuradoria Geral do
Estado — PGE ndo acatou a redugdo de valor do presente
processo e opinou pela tomada de conta, fl. 690.

[.1

Em COMUNICADO de 28/06/2016, a referida Coordenagéo, informou ao Sr. Regis Batista
de Abreu, presidente da Fundagéo Culturarte, a transcrigdo a seguir:

Informamos que, no dia 23 de junho de 2016, foi publicado no Digrio
Oficial do Estado — DOE — Edigdo 21960 — a inadimpléncia do proponente
FUNDACAO CULTURARTE DE SAO GABRIEL, referente & "vigéncia
expirada — ndo comprovagdo do total de cumprimento de melas’, relativo
ao projeto “PAU DE ARARA CULTURAL DO TERRITORIO DE IRECE’,
processo 0800080031978, TAC 388/2010.

Com isso, a execugéo do projeto “XXIil CANTORIA DE SAO GABRIEL -
BAHIA”, processo n° 0800130026830, estda PARALISADA até a
regularizagdo do proponente junto & Secretaria de Cultura do Estado da
Bahia.

Diante do exposto, informar a situagéo atual do projeto “PAU DE ARARA CULTURAL DO
TERRITORIO DE IRECE”, bem como o andamento da Edig&o 2016 do Projeto “XXII
CANTORIA DE SAO GABRIEL — BAHIA”. (apresentar documentacdo comprobatéria).

PRAZO PARA ATENDIMENTO: 15/09/2016.

Atenciosamente,

Ma W
Agente de Controle Externo

Contato: sobral

onCei¢ad Lima Sobral

tce.bpa.qov.br — 98804-2059

\ / _~PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA
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